ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ
________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Số:               /SYT-NVY
V/v tăng cường rà soát trẻ và
báo cáo tiến độ tiêm vắc xin

phòng, chống dịch sởi

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Y tế, từ ngày 31 tháng
8 năm 2024, Thành phố đã triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch
sởi trên toàn thành phố cho trẻ từ 1 đến 10 tuổi.

Theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, đến nay các Trung
tâm y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức báo cáo tỷ lệ trẻ từ 1 đến 10 tuổi tiêm đạt trên
100%. Tuy nhiên, Thành phố vẫn ghi nhận nhiều ca sởi trong nhóm tuổi này, đặc biệt
nhiều trẻ bị bệnh nhưng chưa được tiêm mũi vắc xin phòng bệnh sởi nào trước đó.

Trước tình hình trên, Sở Y tế đã chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành
phố thực hiện điều tra dịch tễ 51 ca bệnh từ 1 đến 10 tuổi trong tuần 44, kết quả ghi
nhận:

- Về tiền sử tiêm chủng: Có 63% (32/51) trẻ bệnh hoàn toàn chưa được tiêm vắc
xin phòng bệnh sởi trước đó; 27% (14/51) trẻ không được phụ huynh đưa đi tiêm mặc
dù đã được mời nhiều lần và không có chống chỉ định.

- Về quản lý thông tin trên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia (gọi
tắt là Hệ thống): Ở nhóm trẻ từ 1 đến 5 tuổi, có đến 17% (6/35) có địa chỉ khai báo trên
Hệ thống thuộc các tỉnh khác và 23% (8/35) trẻ không có tên trên Hệ thống. Thực trạng
địa chỉ khai báo trên Hệ thống không trùng với địa chỉ thực tế hoặc không có tên trên
Hệ thống dẫn đến hậu quả trẻ không được trạm y tế phường, xã, thị trấn quản lý và mời
tiêm chủng.

- Về lập danh sách và tổ chức tiêm tại trường học: Trong 28/51 trẻ đang đi học,
thì có 15 trẻ chưa được tiêm chủng. Trong 15 trẻ chưa được tiêm chủng thì có 10/15 trẻ
không có trong danh sách rà soát chưa tiêm; 5/15 trẻ mặc dù có trong danh sách nhưng
trường báo cáo đã hoàn thành chiến dịch.

Như vậy, thực tế cho thấy vẫn còn tình trạng bỏ sót trẻ cần tiêm trong chiến dịch
ở cả cộng đồng và trường học. Điều này làm rõ thêm nguyên nhân dù Thành phố đã đạt
tỷ lệ theo kế hoạch đề ra nhưng ca mắc sởi ở độ tuổi tiêm chủng trong chiến dịch vẫn
tiếp tục xuất hiện.

Nhằm tiếp tục chủ động ứng phó phòng, chống dịch sởi trên địa bàn thành phố,
Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức quan tâm chỉ đạo
các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Trung tâm y tế trên địa bàn rà soát lại tiến
độ tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi tại các trường học; rà soát tránh bỏ sót trẻ, tiêm
ngay cho các đối tượng ghi nhận chưa được tiêm đủ mũi vắc xin phòng, chống dịch sởi.
Đồng thời báo cáo kết quả rà soát và tiêm chủng hàng tuần của các trường học trên địa
cho Trung tâm y tế để phối hợp tổ chức tiêm chủng cho tất cả các trẻ, đảm bảo các trẻ
chưa được tiêm đầy đủ 02 mũi vắc xin phòng, bệnh sởi phải được tiêm 01 mũi vắc xin
phòng, chống dịch sởi. Hoàn tất trước ngày 30 tháng 11 năm 2024.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn tiếp tục duy trì việc cập nhật tình
hình trẻ di biến động tại mỗi địa phương, đẩy mạnh vai trò của các ban, ngành đoàn thể
và các cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trong công tác điều tra trẻ, không bỏ sót trẻ
chưa được tiêm vắc xin sởi trên địa bàn; đồng thời phối hợp với Trung tâm y tế, trạm y
tế trên địa bàn thực hiện tiêm vét cho tất cả những trẻ còn lại chưa được tiêm trong chiến
dịch. Hoàn tất trước ngày 30 tháng 11 năm 2024.

Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân quận, huyện và thành phố Thủ Đức phối hợp triển
khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn khăn, vướng mắc đề nghị
đơn vị liên hệ Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y, số điện thoại: 028.39.309.981) để được
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Trần Thị Diệu Thúy, TUV, PCT UBND TP (để báo cáo);
- UBND TP (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- PYT quận, huyện, Thủ Đức;
- TTYT quận,  huyện, Thủ Đức;
- Lưu: VT, NVY (LDTC).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vĩnh Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-16T17:06:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lữ Mộng Thùy Linh<lmtlinh.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-16T17:25:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Văn Vĩnh Châu<nvvchau.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-16T17:51:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-16T17:52:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-16T17:53:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-16T17:54:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!